
2025 © www.uol.cz 403

Pro rodiče: Daně, dávky a slevy, které musíte znát

Přídavek na dítě
Přídavek na dítě je dlouhodobá dávka, 
kterou stát poskytuje rodinám s příjmem 
do 3,4násobku životního minima. 

Stupňuje se podle věku dítěte a vyplácí se buď 
v základní výměře (830–1080 Kč měsíčně), nebo 
ve zvýšené výměře (1330–1580 Kč měsíčně). 
Na zvýšenou výměru mají nárok rodiny, kde 
má alespoň jedna z posuzovaných osob některý 
z určených typů příjmů (zaměstnání, podnikání, 
PPM, rodičovský příspěvek, nemocenské, podpora 
v nezaměstnanosti, důchod, příspěvek na péči 
o dítě do 18 let).

Otcovská dovolená 
(zaměstnanci)
Otcovská je dávka nemocenského pojištění. 
Náleží na maximálně 14 dní otci dítěte nebo 
pojištěnci (může jít i o ženu), který převzal 
dítě do péče nahrazující péči rodičů na základě 
rozhodnutí příslušného orgánu.

Na otcovskou dovolenou se nastupuje do 6 týdnů 
od porodu.

Pokud dojde k hospitalizaci matky nebo dítěte 
v 6 týdnech od porodu, prodlužuje se doba, 
kdy může otec čerpat otcovskou, o délku 
hospitalizace. Toto musí potvrdit lékař.

Jaké jsou podmínky pro nárok na 
otcovskou?

• účast na nemocenském pojištění
• otec dítěte musí být zapsaný v rodném 

listě, rodiče nemusí být sezdaní
• při převzetí dítěte do péče musí jít o dítě, 

které ke dni převzetí nedosáhlo 7 let věku
• nástup do 6 týdnů od porodu

Nárok na dávku nevznikne, pokud nastoupíte 
na otcovskou až po zániku nemocenského 
pojištění. To znamená, že u otcovské neplyne 
ochranná lhůta.

Nárok na otcovskou nemají studenti ani osoby 
vedené v evidenci úřadu práce. Otcovskou nezískají 
ani zaměstnanci na DPP, kteří mají měsíční 
zúčtovaný příjem maximálně 11 499 Kč. 

Pokud je dítě umístěno v zařízení poskytujícím 
nepřetržitou péči o děti z jiných než zdravotních 
důvodů, podpůrčí doba u otcovské končí dnem 
umístění dítěte do zařízení.

Potřebné doklady a tiskopisy
Žádost o dávku otcovské poporodní péče 
(otcovskou) předejte svému zaměstnavateli. 
Ten ji zašle na Okresní správu sociálního 
zabezpečení.

Otcovská poporodní péče 
(OSVČ)
Dávku otcovské poporodní péče může čerpat 
otec dítěte (OSVČ), pokud alespoň 3 měsíce 
před nástupem na otcovskou platil dobrovolné 
nemocenské pojištění. 
Nástup na otcovskou si určujete sám v období 
6 týdnů po narození dítěte, maximálně na 
14 dní. Vždy se čerpá celá najednou. Po dobu 
pobírání dávky nemůžete osobně vykonávat 
samostatnou výdělečnou činnost.

Daňové úlevy pro rodiny 
s dětmi
Daňové zvýhodnění na dítě
Pokud sdílíte společnou domácnost se svými 
nezaopatřenými dětmi, máte nárok na daňové  
zvýhodnění na děti. Může jít o dítě:

• vlastní
• osvojené
• druhého z manželů
• v péči nahrazující péči rodičů
• po ukončení pěstounské péče z důvodu 

zletilosti 

Dobré vědět:
Výplatu dávky nemůžete přerušovat, 
nemůžete ji čerpat po jednotlivých dnech. 
Nárok máte jen jednou, a to i v případech, kdy 
pečujete o dvojčata nebo vícerčata.

admin
Zvýraznění


	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	uOlinka vypráví
	DPH v oblasti e-commerce
	Bonusové příklady
	Otestujte se!
	Že jednatel za nic neručí? To není tak úplně pravda.
	Nevěřte mýtům o funkci jednatele
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	Když se bankéř zeptá: Jaký máte obrat?
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Otestujte se!
	Zveřejnění účetní závěrky je od roku 2022 jednodušší
	Zveřejněte výkazy jednoduše. Pokuta je zbytečná.
	Otestujte se!
	Obchodujeme s cizími měnami
	Otestujte se!
	Bonusové příklady
	Příručka pro investory do nemovitostí
	Otestujte se!
	Úroky, pokuty a penále
	Otestujte se!
	I neziskovka může podnikat
	Nestátní neziskovky & daně
	Otestujte se!
	Daňový bonus ≠ sleva na dani
	Pro rodiče: Daně, dávky a slevy, které musíte znát
	Otestujte se!
	Čerpání dovolené mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou „limitní počet“
	Na co máte nárok! Důležité dávky a jejich podmínky.
	Důchody a dávky: Na co máte nárok?
	Otestujte se!
	Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
	GDPR
	Svěřenské fondy pohledem právníka, daňaře a účetní
	Otestujte se!
	Bonusové materiály
	Závěrečný test
	Správné odpovědi k závěrečnému testu

